
Página 22629Número 166 Jueves, 20 de julio de 2017

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

5290 Decreto n.º 210/2017, de 19 de julio, sobre garantías de 
prestación de servicios mínimos en el Servicio de Inspección 
Técnica de Vehículos de Alcantarilla dependiente de la Consejería 
de Empleo, Universidades y Empresa, con motivo de la huelga 
convocada para los días 21, 26 y 31 de julio de 2017.

Con fecha 10 de julio de 2017, las Organizaciones Sindicales Federación de 
Servicios a la Ciudadanía Región de Murcia (FSC-CC.OO. RM), CSIF, UGT, FSES e 
Intersindical Región de Murcia han presentado preaviso de convocatoria de huelga 
en el Servicio de Inspección Técnica de Vehículos de Alcantarilla dependiente de 
la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, para los días 21 de julio, 
consistente en paros de una hora de duración entre las 12:00 y las 13:00 horas 
y las 18:00 y las 19:00 horas; 26 de julio, consistente en paros de dos horas de 
duración entre las 12:00 y las 14:00 horas y las 18:00 y las 20:00 horas; y 31 de julio, 
desde las 00:00 horas.

El artículo 15.c) del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre (BOE núm. 261, de 31 de octubre de 2015), reconoce al personal al 
servicio de la Administración Pública el derecho “al ejercicio de la huelga con la 
garantía del mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad". Ello 
requiere la adopción de aquellas medidas mínimas imprescindibles que aseguren 
el funcionamiento de los servicios esenciales, sin coartar el ejercicio del derecho 
de huelga.

De acuerdo con lo anterior, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 28 y 37 
de la Constitución, los servicios mínimos establecidos en el presente Decreto han 
sido fijados para armonizar las garantías constitucionales del ejercicio del derecho 
a la huelga con el derecho al mantenimiento de los servicios esenciales que deben 
prestarse a la ciudadanía por los centros dependientes de la Administración 
Pública Regional, procurando ajustarlos al personal imprescindible para garantizar 
su ejercicio.

Considerando que se trata de una huelga que afecta al Servicio de Inspección 
Técnica de Vehículos de Alcantarilla dependiente de la Consejería de Empleo, 
Universidades y Empresa y ponderando la duración de la misma, así como 
las demás circunstancias concurrentes en la convocatoria, de acuerdo con los 
criterios mencionados, para los servicios mínimos establecidos en el presente 
Decreto se ha tenido en cuenta el consenso alcanzado con la representación de 
los trabajadores en convocatorias anteriores.

Los servicios mínimos fijados para esta situación de huelga han sido negociados 
con el Comité de Huelga en reunión celebrada el día 18 de julio de 2017. 

En virtud de lo expuesto, en aplicación de lo previsto en el artículo 10, 
párrafo 2 del Real Decreto-Ley 17/1977, 4 de marzo, sobre Relaciones de Trabajo, 
a propuesta del Consejero de Hacienda y Administraciones Públicas, en uso de las 

NPE: A-200717-5290



Página 22630Número 166 Jueves, 20 de julio de 2017

atribuciones conferidas en el artículo 11.2.m), del texto refundido de la Ley de la 
Función Pública de la Región de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, 
de 26 de enero, previa negociación con el Comité de Huelga el día 18 de julio de 2017, 
y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 19 de julio de 2017,

Dispongo:

Artículo 1.

La situación de huelga del personal del Servicio de Inspección Técnica de 
Vehículos de Alcantarilla dependiente de la Consejería de Empleo, Universidades 
y Empresa, durante los días 21, 26 y 31 de julio de 2017, estará condicionada al 
mantenimiento de la prestación de los servicios mínimos esenciales. 

Artículo 2.

1. La prestación de los servicios esenciales deberá quedar garantizada 
mediante el establecimiento de los servicios mínimos que se determinan en el 
Anexo que se acompaña al presente Decreto.

2. La Secretaria General de la Consejería de Empleo, Universidades y 
Empresa procederá a la designación y notificación de las personas que deban 
atender los servicios esenciales, durante la duración de la huelga, en la 
Administración Pública Regional o dictará las instrucciones que procedan para ello 
en su ámbito respectivo, en su caso.

Artículo 3.

El personal designado para realizar los servicios mínimos que incumpla la 
obligación de atenderlos, incurrirá en falta tipificada como muy grave, en los 
términos establecidos en el artículo 86.l), del texto refundido de la Ley de la 
Función Pública de la Región de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, 
de 26 de enero, y el artículo 56.2.c)14) del Convenio Colectivo de Trabajo para el 
personal laboral de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, pudiendo ser 
determinante de la extinción de la vinculación jurídica con esta Administración de 
quienes llevan a cabo los citados comportamientos.

Artículo 4.

Los artículos anteriores no supondrán limitación alguna de los derechos que 
la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situación, ni 
tampoco respecto de la tramitación y efectos de las peticiones que la motivan.

Artículo 5.

El personal que ejercite el derecho de huelga no devengará ni percibirá las 
retribuciones correspondientes al tiempo en que hayan permanecido en esa 
situación, sin que la deducción de haberes que se efectúe tenga, en ningún 
caso, carácter de sanción disciplinaria ni afecte al régimen respectivo de sus 
prestaciones sociales.

Disposición Final Única.

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Murcia, a 19 de julio de 2017.—El Presidente, Fernando López Miras.—
El Consejero de Hacienda y Administraciones Públicas, Andrés Carrillo González.

NPE: A-200717-5290



Página 22631Número 166 Jueves, 20 de julio de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Anexo

CONSEJERÍA DE EMPLEO, UNIVERSIDADES Y EMPRESA

- Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera:

o  ITV de Alcantarilla.- En cada uno de los turnos de mañana y tarde:

  · 1 Cajero/a – Operador/a.

  · 1 Jefe/a de Estación de ITV o Director/a Técnico/a de ITV.

  · 1 Mecánico/a Inspector/a ITV o Ayudante Mecánico/a Inspector/a ITV.

NPE: A-200717-5290


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	7407/2017	Decreto n.º 210/2017, de 19 de julio, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en el Servicio de Inspección Técnica de Vehículos de Alcantarilla dependiente de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, con motivo de la huelga c
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7428/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo suscrito por el Servicio Murciano de Salud y la Organización Sindical SATSE en la Mesa Secto
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7385/2017	Orden de 18 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas de apertura de un nuevo plazo de presentación de solicitudes a la IV Edición de los Premios a la Innovación y las Buenas Prácticas en la Comunidad Autónoma de 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7282/2017	Extracto de la Orden de 7 de julio de 2017, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan para el año 2017 subvenciones para las organizaciones profesionales agrarias, para el fomento de actividades de represen
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7281/2017	Extracto de la Resolución de 6/7/2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región por delegación de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial directa a Rusia.
	7283/2017	Extracto de la Resolución de 13/07/2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región por delegación de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promociones internacionales en la exposición del Día del Vino Español
	7284/2017	Extracto de la Resolución de 23/6/17 del Director del Instituto de Fomento de la Región por delegación de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial prospectiva a Boston.
	7285/2017	Extracto de la Resolución de 6/7/2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región por delegación de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial directa a Arabia Saudita.
	7286/2017	Extracto de la Resolución de 10/07/2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región por delegación de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial directa multisectorial a la India.
	4. Anuncios
	Asamblea Regional
	7076/2017	Anuncio de formalización del contrato de suministro de energía eléctrica a la Asamblea Regional de Murcia. Expte. ARM CO-1/2017.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda y Función Pública
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	7077/2017	Anuncio de subasta.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	7080/2017	Seguridad Social 380/2017.
	7081/2017	Despido/ceses en general 265/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7067/2017	Despido/ceses en general 709/2016.
	7068/2017	Procedimiento ordinario 135/2017.
	7069/2017	Ejecución de títulos judiciales 24/2017.
	Primera Instancia número Dos de Murcia
	6242/2017	Verbal verbal de desahucio 1.770/2015.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7083/2017	Procedimiento ordinario 96/2015.
	7084/2017	Seguridad Social 37/2016.
	De lo Social número Tres de Murcia
	7082/2017	Procedimiento ordinario 548/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de San Javier
	3924/2017	 Filiación 429/2013.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	6197/2017	Anuncio de licitación del contrato de concesión demanial para la construcción, instalación y explotación de un kiosco-bar en el Jardín de la Aviación.
	6383/2017	Modificación de los miembros de la Junta de Gobierno.
	6384/2017	Nombramiento de nuevo teniente de Alcalde y sus funciones.
	Cehegín
	6947/2017	Exposición pública de la Cuenta General 2016.
	Ceutí
	6900/2017	Aprobación inicial del Reglamento de Uso y Funcionamiento de las instalaciones juveniles y culturales municipales.
	Lorca
	7011/2017	Resumen de decretos de la Alcaldía relativos a delegación de funciones.
	7232/2017	Exposición al público de la Cuenta General de 2016.
	6980/2017	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios ubicados en el local social del núcleo de El Consejero (diputación de Parrilla), de propie
	Lorquí
	7100/2017	Anuncio de cobranza del impuesto sobre actividades económicas ejercicio 2017.
	Molina de Segura
	7347/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 11 de julio de 2017 sobre convocatoria de subvenciones para fomentar la realización de programas y actividades festivas en pedanías y urbanizaciones de Molina de Segura para el ejercicio 2017
	Mula
	6957/2017	Anuncio de licitación del contrato de suministro de combustible para vehículos municipales del Ayuntamiento de Mula.
	7002/2017	Delegando competencias en el segundo teniente de Alcalde y Concejal, don Francisco Javier Llamazares González, la competencia específica de firma del visto bueno en los certificados del Ayuntamiento, en las ocasiones de ausencia de doña Francisc
	Murcia
	6995/2017	Aprobación provisional de imposición de la tasa por la autorización municipal para la realización de transporte especial escolar urbano del Ayuntamiento de Murcia.
	Totana
	7085/2017	Exposición definitiva de modificación de norma reguladora del precio público por la prestación de los servicios de las escuelas infantiles municipales.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-19T22:15:18+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



